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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Mgr. Tomáš Filipský

Školitel: prof. MUDr. Radomír Hrdina, CSc.

Konzultant: PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Název disertační práce: Výzkum látek s potenciálem chelatovat ţelezo a jejich případné vyuţití v

terapii akutního infarktu myokardu

Ţelezo je esenciálním elementem všech ţivých organismů. Za fyziologických

podmínek je úroveň volného/nevázaného ţeleza v organismu velmi nízká. V případě

některých patologických stavů, je ovšem tato homeostáza ţeleza narušena a můţe dojít

k poškození orgánů v důsledku zvýšené tvorby reaktivních forem kyslíku.

Ischemická choroba srdeční je celosvětově nejčastější příčinou morbidity a

mortality. Její nejzávaţnější formou je akutní infarkt myokardu (AIM). Jiţ během časné

ischémie se do krevního řečiště uvolňují katalyticky aktivní elementy, především

zmíněné ţelezo, ale také měď. Po obnovení krevního průtoku (reperfuzi) se mohou

účastnit produkce biologicky nejnebezpečnějšího oxidantu – hydroxylového radikálu

tzv. ţelezem/mědí katalyzovanou Fentonovou reakcí. Tudíţ se zde nabízí potencionálně

aplikovatelný farmakoterapeutický přístup k léčbě tohoto onemocnění – terapie látkami

chelatujících ţelezo/měď.

Cílem této disertační práce byl výzkum látek chelatujících ţelezo a jejich vliv na

isoprenalinový model AIM včetně charakterizace některých dříve nezkoumaných

aspektů tohoto modelu.

V in vitro části studie byla k analýze účinků testovaných látek při

(pato)fyziologicky relevantních pH pouţita: 1) spektrofotometrická ferrozinová metoda

k detekci účinnosti chelatace ţeleza a 2) HPLC analýza k zjištění anti/pro-oxidační

aktivity s pouţitím kyseliny salicylové jako indikátoru tvorby hydroxylového radikálu.

Kromě toho byl vyvinut nový, finančně nenáročný, ale přesný analytický přístup pro
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zjištění stechiometrie komplexu chelátor:ţelezo za vyuţití UV–Vis spektrofotometrie.

In vivo část studie byla zaměřena na zhodnocení vlivu dexrazoxanu (20,4 mg/kg, i.v.) na

isoprenalinový model AIM (100 mg/kg, s.c.) u Wistar:Han potkanů. Kromě toho byly

také popsány časné patologické změny a vzájemné vztahy mezi biochemickými

markery a funkčními parametry srdeční dys/funkce po aplikaci isoprenalinu. V těchto in

vivo studiích byla pouţita termodiluční metoda nebo invazivní měření tlaku a objemu

v levé srdeční komoře.

Pro chelatační účinky flavonoidů se jako nejvýhodnější pozice jevila 6,7-

dihydroxylová skupina. Baikalein, obsahující tuto strukturu, měl srovnatelnou

schopnost chelatovat ţelezo jako referenční chelátor ţeleza – deferoxamin. Nicméně

jeho vliv na inhibici Fentonovy reakce byl menší. 3-hydroxy-4-keto substituce s

dvojnou vazbou v poloze 2 a pyrokatecholový kruh B (např. kvercetin) byly rovněţ

spojeny s významnými chelatačními účinky. Na druhou stranu vliv těchto flavonoidů na

Fentonovu reakci byl spíše minimální. V některých případech byl pozorován dokonce

neţádoucí pro-oxidační účinek.

Ačkoli mezi dlouho známé podskupiny syntetických chelátorů ţeleza patří 1-

fenyl-3-methyl-4-acyl-pyrazol-5-ony, poznatky týkající se jejich biologické aktivity

jsou spíše limitované. Některé sloučeniny prokázaly vyšší účinnost při pH 4,5 neţ

v klinické praxi pouţívaný deferoxamin. Za zmínku stojí prototypová sloučenina

H2QpyQ, tj. 2,6-bis[4(1-fenyl-3-methylpyrazol-5-on)karbonyl]pyridin, jejíţ schopnost

chelatovat ţelezo rostla s klesajícím pH. Podle našich znalostí je to vůbec první

sloučenina, která má takovéto vlastnosti. Kromě toho většina acylpyrazolonů patřila

mezi velmi účinné inhibitory Fentonovy reakce, jeţ lze srovnávat s deferoxaminem.

Jednou z důleţitých vlastností chelátorů je i stechiometrie vytvořeného

komplexu ve vztahu k pH. Jelikoţ je u některých látek, např. flavonoidů, stechiometrie

komplexů stále nejasná, byl k jejímu určení vyvinut nový analytický přístup za vyuţití

UV–Vis spektrofotometrie. Hlavní výhodou oproti standardní Jobově metodě se jeví

jeho schopnost určit stechiometrii a případně i kinetiku tvorby komplexu i u slabých

chelátorů ţeleza.

Studie zaměřená na analýzu časných patologických změn po aplikaci

kardiotoxické dávky isoprenalinu prokázala, ţe z patogenetického hlediska diastolická

dysfunkce předchází systolické dysfunkci a ţe k její samotné indukci je stimulace pouze
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β2-adrenergních receptorů nedostatečná. Kromě toho sérové koncentrace srdečního

troponinu (cTnT) významně korelovaly se závaţností poškození myokardu u potkanů

(např. s přetíţením myokardu vápníkem – pozitivní korelace a tepovým objemem –

negativní korelace). Na druhou stranu korelace cTnT s markery oxidačního stresu byly

spíše nevýrazné (glutathion a vitamin C) nebo nulové (vitamin E a TBARS – reaktivní

formy thiobarbiturové kyseliny, z angl. thiobarbituric acid reactive substances). Vztah

mezi cTnT a dalšími parametry byl exponenciální s výjimkou koncentrace vápníku v

srdeční tkáni, kde byl nalezen vztah, který popisuje mocninná funkce.

V 24hodinovém experimentu podání dexrazoxanu vedlo k částečnému poklesu

mortality, sníţení koncentrace vápníku v srdeční tkáni, ke zlepšení histopatologického

nálezu a hemodynamických parametrů. Kontinuální 2hodinový experiment prokázal, ţe

dexrazoxan není schopen ovlivnit isoprenalinem navozené atrioventrikulární bloky a

jeho vliv na hemodynamické parametry byl zde spíše minimální. Navíc in vitro

experimenty naznačily, ţe chelatační vlastnosti dexrazoxanu nehrají významnou roli v

kardioprotektivním mechanismu.

Závěrem lze shrnout, ţe série in vitro experimentů můţe u chelátorů ţeleza

alespoň částečně predikovat pozitivní nebo i negativní vliv na isoprenalinový model

AIM. Některé aspekty bude ale nutné ověřit v dalších zejména in vivo experimentech.
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Candidate: Mgr. Tomáš Filipský

First supervisor: prof. MUDr. Radomír Hrdina, CSc.

Second supervisor: PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Title of doctoral thesis: Screening of iron-chelating substances and their potential use in the therapy

of acute myocardial infarction

Iron is an essential element virtually for all living organisms. The concentration

of free/unbound iron is very low at physiological conditions. However, in several

pathological states, its homeostasis is impaired which may lead to an organ damage due

to the increased production of reactive oxygen species.

Coronary heart disease is the main cause of morbidity and mortality worldwide.

Its most serious form is acute myocardial infarction (AMI). During the early ischaemia,

catalytically active elements, particularly iron and copper, are released into the blood

circulation. After restoration of blood flow (reperfusion), these elements may participate

in the production of biologically the most potent oxidant – hydroxyl radical via

iron/copper catalysed Fenton reaction. Therefore, a therapy based on administration of

iron/copper-chelating agents could be a potential pharmacotherapeutic approach in the

treatment of this disease.

The main aim of this doctoral thesis was a screening of iron-chelating substances

and their influence on isoprenaline model of AMI including characterisation of several

previously unknown aspects of this model.

In vitro study analysed effects of the tested substances at (patho)physiologically

relevant pH conditions by: 1) the spectrophotometric ferrozine methodology detecting

iron-chelating properties, and 2) the HPLC analysis determining anti/pro-oxidative

activities by the use of salicylic acid as the indicator of the formation of hydroxyl

radical. Moreover, a new inexpensive but precise analytical approach for a
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determination of a stoichiometry of the complex chelator:iron using UV–Vis

spectrophotometry was evolved. In vivo part of the study was aimed at an evaluation of


[…]


(Supplementary data Tab. S1).

Using the Job’s method and the complementary mathematical calculations for the determination of chelation

stoichiometry, it was disclosed that all tested substances chelated iron in various manners and the obtained ratios were consistent

with the previously published data – deferasirox 2:1 (Fig. S5) [15, 26]; quercetin 1:1 (Fig. 6 and Supplementary data Fig. S6) [27];

SIH 2:1 (Supplementary data Fig. S7) [28-30]; chloroxine 3:1 (Supplementary data Fig. S8) [25]; rutin 1:1, 3:2 and 2:1 (Fig. 7 and

Supplementary data Fig. S9) [16, 17]; PIH 2:1 (Fig. 8, Supplementary data Fig. S10) [28-30]; and deferiprone 3:1 (Supplementary

data Fig. S11) [28].

Fig. 7: Rutin and Fe(II) at pH 6.8.

Job’s method – the Job’s plot at λCmax (404 nm) (A).The total molar concentration of rutin and iron was 0.05 mM.

Complementary approach – the plot of Method V (B). The final molar concentration of iron was 0.01 mM and the final molar concentrations of rutin were 0.005-0.06 mM.

In Fig. 7B, the black line corresponds to the absorbance of the formed complex at the excess of iron. The light grey line mimics the absorbance at the stoichiometry 1:1, the

dotted grey line at 3:2, the dashed grey line at 2:1 and the dark grey line at 3:1. The ratios signify substance to iron. The assessment was performed with 4 new stock solutions.

Another feature of the theoretical methods, especially of the Method V, was demonstrated within the assessment of

rutin’s stoichiometry at pH 6.8. Comparing the proposed values for absorbance with the measured ones, it was found that rutin may

chelate iron at various chelation ratios (1:1, 3:2 and 2:1, rutin to iron, respectively) depending on its concentration (Fig. 7B). On the

other hand, the Job’s method showed only one ratio 3:2 (Fig. 7A). Comparing these two different methodological approaches led to

file:///E:/Mathematical%20calculations%20of%20iron%20complex%20stoichiometry%20by%20direct%20UV%20Vis%20spectrphotometry/Manuscript%20-%20Bioorganic%20Chemistry%20-%202%20-%20minor%20revision.docx%23_ENREF_15
file:///E:/Mathematical%20calculations%20of%20iron%20complex%20stoichiometry%20by%20direct%20UV%20Vis%20spectrphotometry/Manuscript%20-%20Bioorganic%20Chemistry%20-%202%20-%20minor%20revision.docx%23_ENREF_26
file:///E:/Mathematical%20calculations%20of%20iron%20complex%20stoichiometry%20by%20direct%20UV%20Vis%20spectrphotometry/Manuscript%20-%20Bioorganic%20Chemistry%20-%202%20-%20minor%20revision.docx%23_ENREF_27
file:///E:/Mathematical%20calculations%20of%20iron%20complex%20stoichiometry%20by%20direct%20UV%20Vis%20spectrphotometry/Manuscript%20-%20Bioorganic%20Chemistry%20-%202%20-%20minor%20revision.docx%23_ENREF_28
file:///E:/Mathematical%20calculations%20of%20iron%20complex%20stoichiometry%20by%20direct%20UV%20Vis%20spectrphotometry/Manuscript%20-%20Bioorganic%20Chemistry%20-%202%20-%20minor%20revision.docx%23_ENREF_25
file:///E:/Mathematical%20calculations%20of%20iron%20complex%20stoichiometry%20by%20direct%20UV%20Vis%20spectrphotometry/Manuscript%20-%20Bioorganic%20Chemistry%20-%202%20-%20minor%20revision.docx%23_ENREF_16
file:///E:/Mathematical%20calculations%20of%20iron%20complex%20stoichiometry%20by%20direct%20UV%20Vis%20spectrphotometry/Manuscript%20-%20Bioorganic%20Chemistry%20-%202%20-%20minor%20revision.docx%23_ENREF_17
file:///E:/Mathematical%20calculations%20of%20iron%20complex%20stoichiometry%20by%20direct%20UV%20Vis%20spectrphotometry/Manuscript%20-%20Bioorganic%20Chemistry%20-%202%20-%20minor%20revision.docx%23_ENREF_28
file:///E:/Mathematical%20calculations%20of%20iron%20complex%20stoichiometry%20by%20direct%20UV%20Vis%20spectrphotometry/Manuscript%20-%20Bioorganic%20Chemistry%20-%202%20-%20minor%20revision.docx%23_ENREF_28

84

a slight superiority of the complementary approach. Therefore, this finding may explain the diverse results in flavonoids from the

different studies [16, 17].

This method is not able to determine the iron oxidation status in the complex. Notwithstanding this limitation may be of

importance for chemical screening of novel specific ferrous chelators, this is of lower importance for a pharmacological study. The

main question in the later is the efficacy of a tested substance to chelate ferrous or ferric iron while the oxidation status of the

complex is of secondary importance.

Fig. 8: PIH and Fe(III) at pH 7.5.

Complementary approach – the plot of Method V. The final molar concentration of iron was 0.01 mM and the final molar concentrations of PIH were 0.005-0.06 mM.

The light grey line mimics the absorbance at the stoichiometry 1:1, the grey line at 2:1 and the dark grey line at 3:1. The line 3:1 is identical with the line 2:1 suggesting the

latter complex. The ratios signify substance to iron. In this figure, the single measurement is depicted for better lucidity.

4. CONCLUSION

This study reported the novel calculations for the assessment of stoichiometry of chelators with iron. This approach can

be useful in the confirming of the chelation stoichiometry and moreover, it may reveal the reaction stoichiometry in chelators with a

moderate affinity to iron. Since the data on stoichiometry of the complexes of several substances were apparently different among

miscellaneous studies, particularly in flavonoids, we suggest that for the correct stoichiometry calculation, the both Job’s and the

complementary approaches should be used.
