Oponentský posudek

doktorské disertační práce Mgr. Tomáše Filipského

Výzkum látek s potenciálem chelátovat železo a jejich případné využití v terapii akutního infarktu myokardu

Oponovaná disertace byla vypracována na katedře farmakologie a toxikologie Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové jako kvalifikační spis k získání titulu PhD. Zabývá se studiem akutního infarktu myokardu, jehož časná fáze je spojena s masivním uvolňováním katecholaminů a redoxně aktivních přechodných kovů, zejména železa, které hraje klíčovou roli při tvorbě vysoce reaktivního hydroxylového radikálu, který přispívá k dalšímu poškození srdeční tkáně. Protože nadbytek železa vede k vážnému poškození organismu, jsou hledány účinné způsoby jeho regulace. Jednou z možností jak nadbytek železa regulovat je podávání chelátorů železa – látek, které železo vyvazují a následně s ním se vylučují z těla. Právě novým typům chelátorů železa je věnována doktorská práce disertanta.

Jejím cílem bylo studovat kardioprotektivní účinek chelátorů železa u isoprenalinového modelu akutního infarktu myokardu (AIM). Jako možné chelátory železa byly testovány flavonoidy a syntetické látky typu acylpyrazolonů.

Disertační práce má 150 stran a sestává z úvodu, teoretické části, experimentální části, výsledků, diskuse a závěrů. Je doplněna seznamem použité literatury a přílohami. Teoretická část práce přináší nejnovější poznatky o úloze železa v lidském organismu a onemocněních spojených s přetížením organismu železem, zejména o AIM. Další jeho část je věnována nejvýznamnějším chelátorům železa a jejich chemickým a farmakologickým vlastnostem. Teoretická část dává dobrý přehled současného stavu autorem studované problematiky. Poskytuje informace o změnách v myokardu při ischemii a reperfusi, o úloze katecholaminů při vzniku reaktivních forem kyslíku a jejich vlivu na homeostázu vápníku a o úloze železa při vzniku AIM.

Experimentální části práce a diskuse jsou prezentovány formou kopií sedmi článků publikovaných ve vědeckých časopisech s IF, s celkovou sumou IF = 16, 415. Tato část disertace je nejrozsáhlejší a nejdůležitější částí spisu. Všechny články mají více autorů. Na třech člancích je kandidát uveden jako první autor, u zbývajících se významným způsobem podílel na experimentech, analýze dat i přípravě rukopisu. Kandidát tak splnil povinnost publikovat nejméně tři práce ještě před obhajobou své doktorské disertace. Protože publikované práce prošly náročným recenzním řízením v redakcích, což je objektivním dokladem jejich vysoké kvality, je moje úloha recenzenta značně ulehčena.

Oponovaná disertace má vyvážený obsah, bez zjevných formálních či věcných nedostatků. Je napsána stručně, jasně a srozumitelně. Po vědecké stránce přináší nové výsledky, z nichž převážná část již publikována ve vědeckých zahraničních časopisech s IF a přednesena na několika mezinárodních konferencích.

Z výsledků studií prezentovaných v disertační práci jsem nedokázal posoudit, zda existuje přímá úměra mezi schopností látek chelátovat železo a chránit myokard před ischemicko-reperfuzním poškozením a zda lze podobné výsledky očekávat i na jiných experimentálních modelech AIM.

Závěry: *Disertační práce Mgr. Tomáše Filipského splňuje v plném rozsahu požadavky kladené na doktorskou disertační práci. Předloženou prací prokázal schopnost tvůrčí práce v oblasti výzkumu a splňuje tak požadavky kladené na doktorskou disertační práci ve smyslu § 47 zákona č. 111/1998 Sb. o VŠ. Disertace má nejen hodnotu jako kvalifikační spis, ale přináší i nové poznatky, z nichž většina již byla publikována. Doporučuji ji proto přijmout jako podklad k dalšímu řízení s autorem ve věci přiznání vědeckého titulu PhD.*

Prof. RNDr. Jiří Patočka, DrSc.
Katedra radiologie, toxikologie a ochrany obyvatelstva
Zdravotně sociální fakulta
Jihočeské univerzity
v Českých Budějovicích

V Hradci Králové, 30.7.2013